

د درویش دراني په شاعري كښې علامت نگاري

Symbolism in Darwaish Durrani's Poetry

Salahudin Sayalan Afridi*

Dr. Noor Muhammad Danish Betani**

ABSTRACT:

The word "Alamat" originated from Arabian language. In English language word "Symbol" is used. The word "Alamat" and "Pelaam" are being used in Pakhtunkhwa. The people use the word "Symbol" in English language in its original condition as it has been used from 19th Century and finally find it way to Pashto literature and in 20th century. The symbols have been used by various poets through history. The current research will mainly focus on the use of symbols in Pashto Poetry by the Poet named as Darwaish Durrani.

Keywords: Literature, Poetry, Pashto, Symbol, Meaning, Classical

علامت د عربي ژبې تورے دے، چې په انگرېزي كښې ورته سپمبول (symbol) وئيلے شي په كوزه پښتونخوا كښې همدغه د عربي ژبې تورے "علامت" همدغه رنگ كارولے شي. په بره پښتونخوا كښې دغه تورے په "پېلام" وئيلے كېږي او دغه خلق ئې د انگرېزي ژبې تورے سپمبول هم په خپل اصلي حالت كښې استعمالوي

علامت په لغوي اعتبار سره د نښې يا د نښان په معناؤ كښې راغلے دے، په اصطلاح كښې علامت يو خيز د حقيقي نوم په حائے په مجازي نوم سره يادولو يا معرفي كولو ته وائي.

"سپمبول د نښې يا علامت په معنا دے او په ادبي اصطلاح كښې هغه سبك ته وېل كېږي، چېر خوك په هغه كښې يو خه ويني"¹.

دغه رنگ فضل مير خټك په خپل كتاب فضليات كښې د علامت تعريف خه په دا

ډول كوي:

* Phd Scholar Pashto Academy University of Peshawar

** Assistant Professor, Pashto Academy University of Peshawar

”د علامت اصطلاحی معنی ده د یو شی کردار، یا د یوې واقعې مجازاً د خپل ځان نه لرې د یو بل شی نمائندګي کول. دې ته علامت وائي. ځکه چې د یو لفظ مجازي مفهوم علامتي مفهوم وي لکه شمع د علم علامت دے. تله د انصاف علامت دے. پروانه د عشق علامت دے، گندا بوټي د ملک دښمنه او د اسلام د ښمنه کسانو علامت دے.“²

د علامت یا سېمبول تاریخ ډېر لرغونے دے، د انسان د پیدا کېدو سره علامت سم راغله دے، ورمبیه کښې به انسانانو په خپل منځ کښې د مخصوصو غږونو یا اوزونو په ذریعه یو بل پوهولو. دا غږونه علامتي وو یوه اشاره به په هغه غږ سره ورکولې کېده، دغه رنگ وریسې خبره ورو ورو اشکالي یا تصویري علامتونو ته راغله، د یو څیز شکل به ئې ساز کړو د هغې په ذریعه به ئې د هغه څیز یا کار مطلب واضحه کاوه. عبدالغفور لېوال د پخوانیو یونانیانو په حقله لیکي:

”پخوانیو یونانیانو به د خټو یا گچو یوه لیکلې لوحه ټوټې ټوټې کړه او پخپلو منځونو کښې به ئې ووېشله، چې بیا وروستو له یو بل سره د همدغو ټوټو د بېرته سره یو ځای کولو له لارې وپېژندلای شي او یا هم د خپل گډون د نښې په توګه به ئې له ځانه سره ساتله. یونانیانو همدغې لوحې ته سوم بولون (sumbolon)، ویل او د سمبول (symbol) او سمهالي نوم هم له همدغې یوناني رېښې څخه اخستل شوی دے،“³

دا خبره خو واضحه شوه چې علامت ډېر لرغونے دے، په مختلفو طریقو سره ئې سفر جاري ساتلے دے. همدغه سفر یې تر ادبي مکتبونو رارسي. د نولسمې پېړۍ د فرانسې تحریک سره په ختیځ کښې هم رواج مومي. د دومره اوږد سفر نه پس د شلمې پېړۍ په منځومانه کلونو کښې د اردو ادب له لارې پښتو ادب ته راننوتی.

هسې که مونږ وګورو علامتونه د کلاسیکي دورې په شاعری کښې هم په وافر مقدار په نظر راځي. د خوشحال بابا علامتونه تر اوسه په شاعری کښې کارول کېږي کومو ته چې په عامه توګه آفاقي علامتونه وئيلي کېږي. لکه (باز)، (شاهین)، (دستار)، (ننگیالے)، (غشي)، (توره) وغېره. په غېر شعوري توګه راوړلي شوي دي.

بیا که مونږ ته په شعوري توګه د علامتونو استعمال په نظر راځي ، د شلمې پېړۍ په جدید شاعری کېنې په نظر راځي . حمزه بابا ، غني خان ، قلندر مومند ، اشرف مفتون او داسې نورو جدیدو شاعرانو په شعوري توګه د علامتونو کارونې کړې دي له هم دې سلسلې یوه کړۍ دروېش دراني دے چې د حمزه بابا نه پس ئې په علامتي شاعری کېنې خپله نامه په خلقو منلې ده . اوس ګورو چې دروېش دراني چرته او کله پیدا شوه دے ؟ همېش خلیل په دې حقله لیکي :

”خپل نوم ئې عبیدالله او تخلص دروېش کوي . د پشین ضلعې په ”گلستان“ ، کېنې د کال ۱۹۵۳ء د مئی په څلورمه ورځ د احمد شاه دراني کره پیدا شوه دے . په خټه د درانو د پوپلزې خانګې سره تعلق لري . پوپلزو کېنې حبیب زې ، سیملزې ، جمال زې دے . ابائي ټاټوبې ئې ” ارغستان “ ، دے خو مشرانو ئې په ” گلستان “ ، کېنې استوګنه غوره کړې وه . چې وروستو بیا زمونږ دغه شاعر عبیدالله دروېش هم په دغه سیمه سترګې وغړولې . “⁴

د دروېش دراني شمېر د جدید دور په معتبرو او نمائنده شاعرانو کېنې کېږي ، په شاعری کېنې ئې لکه د حمزه بابا غزل زیات مشهور دے ، قافیې ئې دومره مطبوطې وي چې هر لوستونکې او اورېدونکې ئې د قافیې د فن کمال ته څېړانېږي . په کلام کېنې دومره نزاکت لري چې هر نازک طبیعت انسان ئې د خپل زړه اواز ګڼي . دې نه علاوه رنگ په رنگ تشبیهات ، استعارې ، کنایې او علامتونه ئې د شاعری زېور دي . خو په خاصه توګه علامتونه ئې چې په کومه بنکلي طریقه په شاعری کېنې ځائے کړي دي د ستائیلو وړ دي .

په عامه توګه علامتونه په دوه قسمه دي ، یو ته قراردادي یا آفاقي او بل قسم ته فردي یا ځانګړي علامتونه وئیلے شي . آفاقي هغه علامتونه دي چې پخوا راسې په شاعری کېنې رواج لري . بل خوا فردي علامتونه د هر شاعر خپل ایجاد کړي شوي وي ، چې یواځې د هغه شاعر په ذات یا په شاعری پورې منحصره وي . په دې حقله عبدالغفور لېوال لیکي :

”سېمبولونه د نوبت له نظره دوه ډوله دي قراردادي او فردي يا ابتکاري - قراردادي سېمبولونه هغه دي چې پخوا کارول شوي دي او اوسني شاعران ئې بيا په نوي شاعرانه موقیعت کېنې کاروي، خو فردي يا ابتکاري سېمبولونه هغه ځانگړي سېمبولونه دي، چې د يوه شاعر له خوا وړاندېزېږي او د لومړه ځل د پاره د سېمبول په ادبي زيرمي ور اضافه کېږي.،“⁵

اوس گورو چې دروېش دراني په خپله شاعرۍ کېنې د آفاقي او فردي علامتونو استعمال څنگه کړې دے؟
آفاقي علامتونه:

د دروېش دراني د آفاقي علامتونو غوره نمونې په شعرونو کېنې راوړو چې د شعر د ناوې د سنگار سوب ئې معلوم شي.

”داسې حال غواړو چې هر څوک کړي سرپورته

مگر مارت ته دې نودا اجازه نه وي

6“

په دې شعر کېنې شاعر دا خواهش ظاهروي چې هر څوک دې هسکه تنه وگرځي په وچتو سترگو دې ژوند وکړي، خو ”مار“ ته دې دا اجازه نه وي. (مار) نه مطلب د خپلې خاورې وطن سره غدار انسان دې په وچتو سترگو نه گرځي. (مار) د زهریلا انسان د پاره هم د علامت په طور استعمالېږي. د ملک د واکدار يا د بلې کومې ادارې مشر چې د ملک يا ادارې سره مخلص نه وي، د پاره هم موزون دے. دغه خبره ئې د نظم په يوې کړۍ کېنې نوره هم واضحه کړې ده.

”بس هرې خواته غلبلي جوړې شوې

چې د وطن د لرې غدار ونيسئ

د خپلواکۍ درمند ته اور اچوي
 ونيسئ زر دغه مکار ونيسئ
 غاښ د وطن په سپين مړوند نه کړي بنخ
 دا د لستونې تـور بنامار ونيسئ
 د خپلې خاورې دا دښمن ونيسئ
 د خپل دښمن دا مددگار ونيسئ⁷

خومره چې د دروېش دراني د شاعرۍ خواږه ډېر دي هومره ئې په شاعرۍ کښې د فن کمال هم نښلې دے، د علامت د کارولو فن ئې دومره پوخ دے چې د فني بلوغت نه هم مخکښې تېر دے بلکې دا به ووايو چې بابا شوم دے. د قراردادي علامتونو نمونې ئې مخې ته ږدو:

په خوند خوند شوه له غزلو سره تېره
 زندگي مي کړه له گلو سره تېره⁸
 جگ د زړه په سرکه مي ازغے نه دے
 هر شوکه سره ښکاري سره نه دے
 يار مي دے خراغ رقيب لوگے مگر
 دا لوگے د دا خراغ لوگے نه دے⁹

ورمېي شعر کښې (غزلو) او (گلو) قراردادي علامتونه دي. غزلو د گيلومانو، فريادونو او گلو د گل جمع استعمالېږي، د ښکليو خلقو د پاره د علامت کارولې شوم دے. دويم او دريم شعر کښې (ازغے)، (خراغ)، (لوگے) قراردادي علامتونه دي. چې نورو شاعرانو هم پخپلو شعرونو کښې برملا استعمال کړي دي.

”په بل پسي کېدل مې عادات شوم“

چې روانه وه بلا پسي روان شوم¹⁰

دې شعر کېنې (بلا) د قرار دادي علامت په توگه راوړلې شوم دے۔ دا تورے د هغه انسان د پاره د علامت استعمالېږي چې په ظاهره ځان فرېنته ظاهروي، خو په باطن کېنې د انسان د وينې تېرے وي، يعني د توقع په خلاف کار چې کوي، دا تورے ورته منسوبېږي۔

په يو بل شعر کېنې څه په دا ډول علامتونه راوړي:

”خبرنه يم دا دعاده که بېرا ده

چې شاهين ته وائي خدائے دې کره کوتره¹¹

په دې شعر کېنې (شاهين) د يو جنگجو، زړور، ننگيالي، توريالي او تکړه بنده د پاره د علامت کارولې کېږي، او (کوتره) په عامه توگه د امن پسند انسان او يا د امن د پاره د علامت مختص دے۔ ځکه خو شاعر په دې شعر کېنې په همدغه معنو دا دواړه توري کارولي دي۔

د غزل خو شعرونه يې مخې ته ږدو:

”چې گزران يې په خراج او په قلنگ دے

کچکول نه لري باچا مگر ملنگ دے

نن په هغه توره باندي وژل کېږم

په خپل لاس چې لري کرے ما ترې زنگ دے

دا جهان چې خدائے تنگ نه دے پېدا کرے

ستا له لاسه پر مونږ باندي څومره تنگ دے¹²

خراج، قلنگ، ملنگ، (توره)، (زنګ)، (تنګ) قراردادي علامتونه دي. دوي نه مخکښې نورو شاعرانو هم کارولي دي. خو دروېش دراني (خراج)، قلنگ او ملنگ د ملک د واکدار د عوامو نه د ټېکس په نامه وصولي کولو د پاره کارولي دي. (توره) او (زنګ) توره د پښتنو بچيانو د پاره په دې شعر کښې علامت دے (زنګ) صفا کول د تربيت د پاره علامت دے مطلب دا چې دغه پښتانه بچي بيا راپاسي خپل پښتانه قتل کوي. (تنګ) جهان نه مطلب چې د سړي پکښې ژوند گران شي. د سخت ژوند د پاره د علامت راوړلے شوے دے.

”د ویر او وېرې زمانه خومره اوږده شوه دلته
 ځوانه راغلي وه بلا، دا ده زړه شوه دلته
 هسې خو توره کله وېرې پاتې شوې نه ده
 خودا اول ځل دے چې دومره بنه مړه شوه دلته
 هغه وخت لار چې که به چغه هم راپورته شوله
 نو په فضا کښې به بدله په نغمه شوه دلته
 ستا د راتگ اندازه مونږ ته داسې ولگېده
 چې له گرځونو پاکه هره آئینه شوه دلته“¹³

(ویر)، (بلا)، (توره)، (نغمه) او (آئینه) قراردادي علامتونه دي بيا په شعرونو کښې اوږي را اوږي. ”ویر“ د سخت ژوند، پرېشانو ”بلا“ د مصيبتونو ”توره“، د وينې تويولو ”نغمه“، د خوشحال ژوند، امن پسند ژوند ”آئینه“، د خودبینۍ، خپل زړه د پاره د علامتونو کارولے کېږي.

فردی علامتونه:

د دروېش دراني په شاعري كښې دا نۀ چې آفاقي علامتونه په گڼ تعداد موجود دي بلکې كه مونږ د هغۀ په شاعري كښې فردي يعني خپل متعارف كړي علامتونه ئې وځيرو په يوه وړه مقاله كښې د هغې ځايول يا د ټولو ذكر كول گران نۀ بلکې ناممکن دي - مونږ ترې د نمونې په توگه يو څو فردي علامتونه مخې ته رډو، گورو چې فردي علامتونه ئې په كومو نويو طريقو د خپلې شاعري رخت زبور گرځولي دي -

عبدالغفور لېوال د دروېش دراني شعر كښې د فردي علامت څۀ داسې تشریح كوي:

”لكه مرهم چې څنگه څړيكې له پرهاره باسي

داسې به دوي هم ظالمان له خپله بناره باسي

دا بېت ټول تشبیهي بېت دے او لومړے مصرعه له دوهمې سره د مشبه او مشبه به اړیکه لري خو (دوي) داسې يو سېمبول دے چې مونږ يې د سترگو په رپ كښې تداعي لته پېل كوو - (دوي) يواځې د يو شمېر خلكو لپاره اشاره ضمير نۀ دے ، بلکې يو تينگاري ٠ تاكيدې) مفهوم لري چې ټول بېت ته ئې ځانگړے كېفیت وربخښلے دے“¹⁴

مخكښې ليكي چې:

”د شاعر (دوي) د يوه عادي متكلم (دوي) نۀ دے ، شاعر غواړي د (دوي) د كليمې تر شا ټول هغه څۀ رابرسېره كړي چې د دۀ هدف دے او مونږ ورپسې گرځو“¹⁵

فردي يا ځانگړي علامتونه چې كله يو شاعر په شعر كښې بيا بيا و كاروي ، د نورو شاعرانو توجو هم ورته راواړوي په هم دغه طريقه فردي علامتونه د وخت تېرېدو سره آفاقي حيثيت ومومي - خو كله داسې هم وشي چې شاعر يو نيم داسې علامت راوړي چې هغه يې په خپله هم په نورو شعرونو كښې ډېر را نۀ وړي، په دغه وجه هغه علامت د هغه شاعر ځانگړتيا وگرځي - لكه دروېش دراني چې په يو شعر كښې وائي:

”دا یو خوئی دے سره گلد د بنائستؤو

چې وخت راشي سترې پتې په خپل بول کړي¹⁶

په دې شعر کښې ”بول“ د فردي علامت په توگه کارولې شوې دے - بول په ساده ژبه کښې خبرې يا خبرو ته وئيلې شي - خو دلته کښې ترې د شاعر وعدې ته اشاره ده - اکثر ښکلي دا مشهوره ده چې د وعدې نه ډېر زر اوږي، خبرو نه اوږېدل د وعدې نه اوږېدل په معني راضي - ”بول“ تورې په دغه معنو کښې د دې نه مخکښې بل کوم شاعر په علامتي توگه نه دے راوړے - دغه سوب دے چې د فردي علامت په نوم يې بلو -

وړاندې شعرونو کښې ئې د فردي علامتونو نمونې ځيرو:

”وگوره دې طرف هم لږ مسيحا وگوره

زما د شونډو پر تخته لاش د خدا وگوره

ستا په يارۍ کښې سر داغداره د سپوږمۍ په شانې

زما د ژوند روښانه لمر ته خو اشنا وگوره¹⁷

په دې شعرونو کښې د (شونډو پر تخته)، (لاش د خدا)، (سر داغداره)، (روښانه لمر) د فردي علامتونو غوره نمونې دي - وړمبي شعر کښې شاعر خپل محبوب ته د قراردادي علامت مسيحا تورې کاروي او خواست ورته کوي چې ماته يو نظر وگوره چې افسردگي مې ختمه شي، يوه خوشحالي محسوس کړم (زما د شونډو پر تخته) د ذات د ننه (د خدا لاش) نا امېدي، افسردگۍ د پاره د علامتونو کارولي شوي دي -

”ستا د يادونو په خيران تلستک کښې

دروېش نغښتے دے خپل سر اوډه دے¹⁸

د هغود کور اسباب به لوتې څنگه

چې اسمان يې د مے تلټک، زمکه نيالي ده¹⁹

ورمبي شعر کښې (خيرن تلټک) د بې غمه، د هر څيز نه لا پروا، علامتي معنی ورکوي -
دويم شعر کښې (اسمان ئې د مے تلټک) او (زمکه نيالي) د بې دره بې گودره او د الله د
اسرې نه بغير د بلې اسرې د نه شتون علامتي معنی ورکوي -

دروېش دراني په خپل د شاعري کتاب دا "بوتي به لونگ شي" کښې په يو شعر کښې د
فردی علامت غوره نمونه پېش کوي:

"يو کانې مې راپرېوت پر سر باندي نابره

خبر نه يم چې لاس د کوم رانده به ئې وي شاته²⁰

په دې شعر کښې شاعر په ښکلي انداز طنز کوي چې زما په سر چې کوم کانې ولگېده دا به
چا رانده را گزار کړي وي، خو مطلب يې هر گز دا نه د مے بلکې د (رانده) نه مراد يې په
علامتي معنو کښې بې ضميره، بې احساسه انسان د مے، چې دا يو فردی علامت د مے
ځانگړي حېثيت لري -

دروېش دراني په يو نظم کښې څه داسې فردی علامتونه راوړي:

"ستا د مينې سمندر د مے د هجران سيلی خوره ده

خوره ياره! کوم طرف ته ستا د وصل جزيره ده

ته زما پر تندي باندي کړو کړنو ته حېران ئې؟

د وجود پر تور لحد مې درولې غم کتبه ده

ته زما د وجود کړښې وړانول گڼې اسانه

خو د دې بې ډوله تورو سياهي ډېره پخه ده²¹

(د هجران سیلی)، (د وصل جزیره)، (د وجود پر تور لحد)، (د وجود کرنې) او (سیاهی) فردي يعني د شاعر ځانگړي علامتونه دي چې کله نا کله ئې سره په سنجولو کښې د تشویش ښکار شي. خود شاعر د شعر د پوښتگۍ او د ذهني اړوچ پته ترې په اسانه لگي.

د کوچۍ نومې نظم یوې کرې کښې فردي علامتونه گورو:

”چې زما د تازگۍ تر څو موسم وي
ستاد خیال فضا په ما باندې تازه وي
په مېوه باندې مې ډک وي ټول ښاخونه
ستا خوله ښه په دې مېوه باندې خوږه وي
ستا بچي پکښې له لمره خوندي ناست وي
پر سر باندې ئې زما سره سایه وي“²²

د نظم په دې کرې کښې ”تازگي“ ”موسم“ ”د خیال فضا“ ”مېوه“ ”ښاخونه“ او ”سره سایه“ د فردي علامتونو په توگه په پښتو ادب کښې نوې اضافې دي. چې خپلې ژبې ادب او شاعرۍ ته ئې پرې ښکلا بخښلې ده. همدا وجه ده چې دروېش دراني د عصر حاضر د اوچتې پائې په شاعرانو کښې شمېرلې کېږي. بلکې دا به غلطه نه وي چې شاعري ئې د یو ځانگړي مکتب حیثیت لري. دغه سوب د ۷۰ چې ډېرو زلمو شاعرانو ئې په پل قدم اېښی د ۷۰ دغه رنگ خپل ادبي سفرونه دوامداره ساتي. دا مقام د ډېرو کمو شاعرانو په برخه شوی د ۷۰، کوم چې د دروېش دراني نصیب شوی د ۷۰ د ده په شاعرۍ کښې که په فردي علامتونو نور بحث اوږدوؤ نو د مقالې جولۍ به پرې تنگه شي، خو بحث به پوره نه شي. لهما خبره ئې د نظم په دې شعرونو رالندوؤ:

”د نصیب باد ئې وړي داسې لکه وي چې

يوه پاڼه لــه خــزان له زيرو پاڼو
 چې پرې دلته هلته ده وي نوک وهلے
 هېڅوک نه ساتي حساب د هغو پاڼو
 هغه زانې به د ده په حال پو هپري
 چې ئې بېله کړي تقدير له نورو زانو²³

لنډه دا ده چې دروېش دراني د پښتو ادب د جديد دور يو موميالے او مشهور شاعر دے۔
 ده په خپله شاعري کښې د نورو ادبي اصلاحاتو په شان د علامت نگاري هم ښه استعمال
 کړے دے۔ ده په خپلو ډېرو شعرونو کښې علامتونه راوړي دي۔ دروېش دراني په خپله
 شاعري کښې آفاقي علامتونه سره سره فردي يعني خپل متعارف کړي علامتونه هم خاے
 کړي دي۔ او د خپلې شاعري زينت ئې گرځولے دے۔

حوالې

1. لېوال، عبدالغفور، شعري سېمبولونه، خپرونکې د اطلاعاتو او اړیکو ریاست، د چاپ کال، لمريز ۱۳۹۵، ۳۱ مخ.
2. خټک، فضل میر، فضلیات، د چاپ کال، ۱۹۹۹ء، ۲۹۱، ۲۹۰ مخونه.
3. لېوال، عبدالغفور، شعري سېمبولونه، خپرونکې د اطلاعاتو او اړیکو ریاست، د چاپ کال، لمريز ۱۳۹۵، ۹ مخ.
4. همېش حلیل، پښتانه لیکوال دویم ټوک، خپرونکې یونیورسټي پبلشرز افغان مارکیت پېښور، د چاپ کال، ۲۰۱۱ء، ۲۸۱ مخ.
5. لېوال، عبدالغفور، شعري سېمبولونه، خپرونکې د اطلاعاتو او اړیکو ریاست، د چاپ کال، لمريز ۱۳۹۵، ۱۵۱ مخ.
6. دروېش، عبیدالله، کرد گلو، خپرونکې، صحافت نشراتي مؤسسه کاسي روډ الامان اڅکزي پلازه کوټه، د چاپ کال، ۲۰۱۲ء، ۱۳ مخ.
7. دروېش، عبیدالله، اغزنه لار، د چاپ کال، ۱۹۷۸ء، چاپ ځای، عباسي پرېس کراچي، ۱۳۲ مخ.
8. دروېش، عبیدالله، کرد گلو، خپرونکې، صحافت نشراتي مؤسسه کاسي روډ الامان اڅکزي پلازه کوټه، د چاپ کال، ۲۰۱۲ء، ۱۵ مخ.
9. دروېش، عبیدالله، دا بوتې به لونگ شي، چاپ ځای، یونائټډ پرېس - کوټه، چاپ کال، ۲۰۰۹ء، ۱۵ مخ.
10. دروېش، عبیدالله، کرد گلو، خپرونکې، صحافت نشراتي مؤسسه کاسي روډ الامان اڅکزي پلازه کوټه، د چاپ کال، ۲۰۱۲ء، ۲۷ مخ.
11. همدغه، کتاب، ۵۲ مخ.
12. همدغه، کتاب، ۷۱ مخ.
13. همدغه، کتاب، ۷۵ مخ.

- 14- لېوال، عبدالغفور، شعري سېمبولونه، خپرونکې د اطلاعاتو او اړیکو ریاست، د چاپ کال، لمريز ۱۳۹۵، ۱۲۹ مخ -
- 15- همدغه، کتاب، ۱۲۹ مخ -
- 16- دروېش، عبیدالله، کر د گلو، خپرونکې، صحافت نشراتي مؤسسه کاسي روډ الامان اخکزي پلازه کوټه، د چاپ کال، ۲۰۱۲ء، ۸۱ مخ -
- 17- دروېش، عبیدالله، اغزنه لار، د چاپ کال، ۱۹۷۸ء، چاپ ځای، عباسي پریس کراچي، ۱۱۳ مخ -
- 18- همدغه، کتاب، ۱۰۰ مخ -
- 19- دروېش، عبیدالله، کر د گلو، خپرونکې، صحافت نشراتي مؤسسه کاسي روډ الامان اخکزي پلازه کوټه، د چاپ کال، ۲۰۱۲ء، ۸۲ مخ -
- 20- دروېش، عبیدالله، دا بوتې به لونگ شي، چاپ ځای، یونائټډ پریس - کوټه، چاپ کال، ۲۰۰۹ء، ۴۹ مخ -
- 21- دروېش، عبیدالله، اغزنه لار، د چاپ کال، ۱۹۷۸ء، چاپ ځای، عباسي پریس کراچي، ۱۵ مخ -
- 22- دروېش، عبیدالله، کر د گلو، خپرونکې، صحافت نشراتي مؤسسه کاسي روډ الامان اخکزي پلازه کوټه، د چاپ کال، ۲۰۱۲ء، ۱۲۹ مخ -
- 23- همدغه، کتاب، ۱۳۱ مخ -

References

1. Lewal, Abdul Ghafoor, sheri symbolona, khaparawonky da etilaato ao areko riyasat, chap kal lamrez 1395, makh 31-

-
2. Khattak, Fazal Meer, Fazliyat, da chap kal 1999, makhona 290, 291-
 3. Lewal, Abdul Ghafoor, sheri symbolona, khaparawonky da etilaato ao areko riyasat, chap kal lamrez 1395, makh 9-
 4. Hamesh Khalil, pukhtana likwal doyam took, khaprawonky university publishers afghan market pekhawar, da chap kal 2011, makh 281-
 5. Lewal, Abdul Ghafoor, sheri symbolona, khaparawonky da etilaato ao areko riyasat, chap kal lamrez 1395, makh 151-
 6. Darvesh, Abdullah, kar da gulo, khaparawonky, sahafat nashrati mosisa kasi road alamam achakazai plaza Quetta da chap ksal 2012, makh 13-
 7. Darvesh, Abdullah, Aghzana Laar, da chap kal 1978, Abasi Press Karachi, makh 136 –
 8. Darvesh, Abdullah, kar da gulo, khaparawonky, sahafat nashrati mosisa kasi road alamam achakazai plaza Quetta da chap ksal 2012, makh 15.
 9. Darvesh, Abdullah, da boti ba lawing shi, chap zai united press, Quetta 2009, makh 15.
 10. Darvesh, Abdullah, kar da gulo, khaparawonky, sahafat nashrati mosisa kasi road alamam achakazai plaza Quetta da chap kal 2012, makh 27.
 11. Ham dagha kitab makh 56.
 12. Ham dagha kitab makh 71.
 13. Ham dagha kitab makh 75.
 14. Lewal, Abdul Ghafoor, sheri symbolona, khaparawonky da etilaato ao areko riyasat, chap kal lamrez 1395, makh 169.
 15. Ham dagha kitab makh 169.
 16. Darvesh, Abdullah, kar da gulo, khaparawonky, sahafat nashrati mosisa kasi road alamam achakazai plaza Quetta da chap kal 2012, makh 81.
 17. Darvesh, Abdullah, Aghzana Laar, da chap kal 1978, Abasi Press Karachi, makh 113.
 18. Ham dagha kitab makh 100.
 19. Darvesh, Abdullah, kar da gulo, khaparawonky, sahafat nashrati mosisa kasi road alamam achakazai plaza Quetta da chap kal 2012, makh 82.
-

-
20. Darvesh, Abdullah, da boti ba lawing shi, chap zai united press ,Quetta 2009, makh 29.
 21. Darvesh , Abdullah ,Aghzana Laar, da chap kal 1978, Abasi Press Karachi, makh 15.
 22. Darvesh , Abdullah, kar da gulo, khaparawonky ,sahafat nashrati mosisa kasi road alamam achakazai plaza Quetta da chap kal 2012, makh 129.
 23. Ham dagha kitab makh 31.
-